
SMR6 - Cūku identifikācija un reģistrācija 

Prasību mērķis: nodrošināt iespēju ātri un precīzi izsekot dzīvnieku kustībai un nodrošināt 
atbilstošu kontroli dzīvnieku slimību gadījumos, kad tiek radīts risks sabiedrības un dzīvnieku 
veselībai. 

Mērķa grupa: prasība attiecas uz cūku īpašniekiem un turētājiem. 

 

1. NOVIETNES DZĪVNIEKU REĢISTRS UN INFORMĀCIJAS SNIEGŠANA 

Prasības: 

1. Cūku īpašnieka vai turētāja pienākums ir pēc LDC vai PVD pieprasījuma sniegt visu 
nepieciešamo informāciju par lauksaimniecības dzīvnieku izcelsmi, apzīmēšanu, 
reģistrēšanu, pārvietošanu, turēšanas veidu un citiem ar dzīvniekiem saistītiem 
notikumiem, kā arī par kūtsmēslu uzglabāšanas veidu novietnē. 

2. cūku īpašnieks vai turētājs elektroniski vai papīra formā veido un uztur novietnes 
dzīvnieku reģistru. Reģistrā norāda šādu informāciju par cūkām: 

• skaitu, 

• pārvietošanas datumu un iepriekšējā ganāmpulka un novietnes reģistrācijas 
numuru, ja cūku ieved novietnē,  

• saņēmēja ganāmpulka un novietnes reģistrācijas numuru, ja cūku izved no 
novietnes, 

• informāciju par atjaunotajiem tetovējumiem vai krotālijām; 

3. Novietnes dzīvnieku reģistru var neveidot, ja dzīvnieku īpašnieks vai turētājs minēto 
informāciju reģistrē LDC elektroniskajā datubāzē. 

4. Cūku īpašnieks vai turētājs novietnes dzīvnieku reģistrā ierakstīto informāciju glabā 
vismaz 3 gadus pēc dzīvnieka likvidēšanas un informāciju tajā atjauno 7 dienu laikā 
pēc attiecīgā notikuma. 

5. Cūku ganāmpulka īpašnieks vai turētājs katru mēnesi līdz desmitajam datumam LDC 
iesniedz kopsavilkumu par dzīvnieku kustību iepriekšējā mēnesī, norādot šādu 
informāciju: 

• ganāmpulka un novietnes reģistrācijas numurs; 

• pārskata periods; 

• dzimušo sivēnu skaits pārskata periodā; 

• nobeigušos dzīvnieku skaits pārskata periodā; 

• novietnē nokauto dzīvnieku skaits pārskata periodā; 

• piena sivēnu (cūkas no dzimšanas līdz atšķiršanai) skaits pārskata perioda 
beigās; 

• atšķirto sivēnu (no atšķiršanas līdz 10 nedēļu vecumam) skaits pārskata 
perioda beigās; 

• nobarojamo cūku (no 10 nedēļu vecuma līdz kaušanai) skaits pārskata perioda 
beigās; 

• audzējamo cūku (no 10 nedēļu vecuma līdz dzimumgatavības sasniegšanai) 
skaits pārskata perioda beigās; 

• jauncūku (dzimumgatavību sasniegušas cūku mātītes līdz pirmajai atnešanās 
reizei un dzimumgatavību sasniegušie cūku tēviņi līdz pirmajai lecināšanai) 
skaits pārskata perioda beigās; 

• sivēnmāšu (cūku mātītes pēc pirmās atnešanās) skaits pārskata perioda 
beigās; 



• kuiļu (dzimumgatavību sasniegušie cūku tēviņi, ko izmanto vaislai) skaits 
pārskata perioda beigās. 

6. Dzīvnieku īpašnieks vai turētājs, kas nobarojamās cūkas (no 10 nedēļu vecuma līdz 
kaušanai) audzē tikai patēriņam savā uzturā, katru gadu līdz janvāra un jūlija beigām 
LDC iesniedz pašpatēriņa kopsavilkumu pēc stāvokļa attiecīgā gada 1. janvārī un 
1. jūlijā un norāda šādu informāciju: 

• ganāmpulka un novietnes reģistrācijas numurs; 

• pārskata periods; 

• nobeigušos dzīvnieku skaits pārskata periodā; 

• novietnē nokauto dzīvnieku skaits pārskata periodā; 

• atlikušo cūku skaits pārskata perioda beigās. 

7. Ja mainās lauksaimniecības dzīvnieka īpašnieks vai dzīvnieku pārvieto no vienas 
novietnes uz citu (izņemot pārvietošanu uz kautuvi vai atzīto savākšanas centru), 
dzīvnieka īpašnieks vai turētājs 7 dienu laikā pēc notikuma iesniedz LDC dzīvnieku 
pārvietošanas deklarāciju un norāda šādu informāciju: 

• tā ganāmpulka un novietnes reģistrācijas numurs, no kuras dzīvnieku 
pārvieto; 

• tā ganāmpulka un novietnes reģistrācijas numurs, uz kuru dzīvnieku pārvieto; 

• dzīvnieka suga; 

• cūku skaits; 

• pārvietošanas sākuma un beigu datums un laiks; 

• pārvadātāja transportlīdzekļa valsts reģistrācijas numurs. 

8. Ja cūku izved no novietnes, kurā tā dzimusi, uz citu valsti, dzīvnieku īpašnieks vai 
turētājs 7 dienu laikā pēc dzīvnieku izvešanas paziņo LDC šādu informāciju: 

• tā ganāmpulka un novietnes reģistrācijas numurs, no kuras dzīvnieku izved; 

• pārvietošanas galamērķa valsts; 

• cūku skaits; 

• dzīvnieka izvešanas datums un laiks; 

• pārvadātāja transportlīdzekļa valsts reģistrācijas numurs. 

Normatīvie akti: 

Ministru kabineta 2019. gada 26. marta noteikumu Nr. 134 "Lauksaimniecības un 

akvakultūras dzīvnieku, to ganāmpulku un novietņu reģistrēšanas un lauksaimniecības 

dzīvnieku apzīmēšanas kārtība" 3.4. un 15.2. apakšpunkts, 16., 17., 23., 24., 29. un 37. 

punkts 

 

2. CŪKU IDENTIFIKĀCIJA 

Prasības: 

1. Cūku pirms katras dzīvnieka pārvietošanas ārpus novietnes apzīmē ar krotāliju vai 
tetovējumu, kurā ir skaidri salasāms novietnes reģistrācijas numurs, kā arī saglabā 
iepriekšējo krotāliju vai tetovējumu, ja cūka jau bijusi apzīmēta. 

2. Cūku un vaislas cūku apzīmēšanai izmanto divpusējas elastīgas vienreiz izmantojamas 
plastikāta krotālijas. Vaislas cūkām individuālo numuru krotālijā iespiež vai ieraksta ar 
neizdzēšamu tinti. Krotāliju iestiprina cūkas auss vidējā trešdaļā. Krotālijā vai 
tetovējumā norādīto novietnes numuru nedrīkst aizstāt bez LDC atļaujas. 

3. Ja dzīvnieka tetovējums kļuvis nesalasāms, dzīvnieka īpašnieks vai turētājs to atjauno, 
norādot to pašu novietnes reģistrācijas numuru. Ja krotālija ir nozaudēta, dzīvnieka 

https://likumi.lv/ta/id/305856


īpašnieks vai turētājs to aizstāj ar jaunu, tajā norādot to pašu novietnes reģistrācijas 
numuru, bet vaislas cūkām – individuālo numuru. Atjaunošanas vai nozaudēšanas 
faktu ieraksta novietnes dzīvnieku reģistrā. 

4. Ja cūkas ievestas (izņemot ievešanu kautuvē) no citas ES dalībvalsts, tās pirms 
pārvietošanas ārpus novietnes apzīmē atbilstoši šo noteikumu prasībām un saglabā 
oriģinālo identifikācijas numuru, kas piešķirts valstī, no kuras dzīvnieks ir ievests. 
Identifikācijas numuru dzīvnieku īpašnieks vai turētājs ieraksta novietnes dzīvnieku 
reģistrā. 

5. Ja cūkas ievestas (izņemot ievešanu kautuvē) no trešās valsts un tām veiktas 
pārbaudes atbilstoši normatīvajiem aktiem par veterināro kontroli, kas jāievēro, 
ievedot Latvijā dzīvniekus no trešajām valstīm, tās pirms pārvietošanas ārpus 
novietnes un 30 dienu laikā pēc šīm pārbaudēm apzīmē atbilstoši šo noteikumu 
prasībām, saglabājot oriģinālo identifikācijas numuru, kas piešķirts valstī, no kuras 
dzīvnieks ir ievests. Identifikācijas numuru dzīvnieku īpašnieks vai turētājs ieraksta 
novietnes dzīvnieku reģistrā. 

 

Normatīvie akti: 

Ministru kabineta 2019. gada 26. marta noteikumu Nr. 134 "Lauksaimniecības un 

akvakultūras dzīvnieku, to ganāmpulku un novietņu reģistrēšanas un lauksaimniecības 

dzīvnieku apzīmēšanas kārtība" 50., 52., 54., 55. un 56. punkts 

https://likumi.lv/ta/id/305856

	SMR6 - Cūku identifikācija un reģistrācija

